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LIETUVIŠKOS KALĖDOS
Kai Betliejuje gimė Kristus, angelas paskelbė: "Garbe Die- 

| vui aukštybėse ir žemėje ramybė geros valios žmonėms” (Lk. 2, 
I 14). Tai buvo didelis džiaugsmas, nes atėjo Dievo Pasiuntinys, 
senai žadėtas ir kurio žmonijai ilgus metus laukė;.

Niksono Politinis Laimėjimas Tas pats džiaugsmas apgaubia žmoniją kiekvieną kartą, kai 
mes švenčiame Kristaus atėjimo dieną pasaulin, nes Jis atėjo iš 
meilės žmogui, kad ji padaryti vėl Dievo vaiku.

Kūdikėlis Jėzus gimė vargingoje pastogėje, vargšų tarpe, kad 
suteikti laimės kenčiantiems ir vargstantiems. Ramybę, paguodą 
ir kelią į amžiną laimę paliko Jis savo mokiniams, kad jie eitų i 
pasauli ir skleistų Jo mokslą.

Dabar po beveik dviejų tūkstančių metų visas žemės rutulys 
jau pažįsta Kristaus mokslą ir daug pasaulio tautų yra krikščio
niškos.

Lietuvių tauta nėra turtuolių kraštas ir niekad juo nebuvo. 
Sunkiai dirbdami lietuviai uždirbo savo kasdieninę duoną, sunkiai 
kariaudami ginėsi nuo Įvairių krašto priešų. Todėl vargšų tarpe 
ir vargingoj pastogėj gimusi Kūdikėlį Jėzų lietuviai priėmė su di
dele meile. Laikui bėgant Lietuva tapo giliai tikinti ir krikščioniška 
tauta. Kalėdos Lietuvoje buvo ir yra didelė ir iškili šventė su ypa
tingomis iškilmėmis su įvairiausiomis tradicijomis ir papročiais šven
čiama.

Dabar esame toli už Lietuvos. Tačiau prisimindami lietuvišką 
Kalėdų Naktį, atšvęskime ją taip, kaip būdami tėviškėje šventėme 
— su pakilia ir džiaugsminga nuotaika sėskime prie Kūčių stalo, 
kuri paruoškime kaip mūsų mamytė Lietuvoje jį paruošdavo: su 
lietuviškais patiekalais ir Kalėdų plotkele (jas galima gauti lietuvių 
parapijoje) po Kūčių atvykime į lietuviškas Kristaus gimimo mo- 
šias į lietuvių parapijos bažnyčią. Pasiryžkime — tegul būna; mūsų 
Kalėdos ne tik krikščioniškos, bet ir prasmingai lietuviškos.

LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ!

Kinija savo ruoštu irgi turi pa
saulinio masto apetitą: paimti i 
savo "globą” visą Vakarų pasau
lį-

Tačiau šiuo momentu Rusija 
yra pirmas pavojus, nuo kurio 
stengiasi S. Amerika apsisaugoti, 
Įeidama net Į draugystę su Ko
munistine Kinija. Kiek toji drau
gyste bus jai naudinga, ar ne- 

i naudinga, niekas negali dabar pa
sakyti, tai parodys tiktai ateitis.

Vienu žodžiu Niksono politika 
yra 'abai reali ir praktiška: sus
tiprinti paties krašto apsaugą, pa
dėti Vakarų pasauliui išlaikyti 
laisvę ir užbaigti karus su Viet
namu, kad pasilsėti nuo karo pa
sėkų. Tam reikalui Niksonas ruo
šia naują reformą, kurią greitu

Lapkričio 7 d. įvykę rinkimai • politinis strategijos naujas žings- 
Š. Amerikoje parodė kad Nikso- nis. Iki šiol Š. Amerika stovėjo 
no vedama politika turi didžiau- prieš du komunistinius milžinus: 
šią pritarimą visame krašte.

Priešrinkimėnėje propagando
je buvo iškilusi demokrato Geor
ge Me. Govern kandidatūra, re
miama studentų, rašytojų, kino 
žvaigždžių, negrų, visokių revo- 
liucinierių, net Kennedy pasekė" j 
jų. Me. Govern žadėjo įgyven- ■ 
dinti visur lygybę, išdalinti tur
tus biedniesiems ir būti visų "nu
skriaustųjų” užtarėjas.

Priešingai R. Niksonas pasisa
kė, kad jis vesiąs toliau kietą ko
vą už Amerikos prestyžo išlaiky
mą, už kainų sumažinimą, už do
lerio nuvertinimą, už Vietnamo 
karo garbingą užbaigimą Nikso
nas savo išvaizda nieko neimpo
navo, bet tiktai jo reali ir logiška 
politika įtikino visos Š. Amerikos I 
visuomenę, kad jis yra pajėgus 
vadovauti šiuo kritišku momentu.

S. Amerikos tauta atidavė savo 
ba'sus už Niksoną, nes matė, kad 
šiuo momentu, reikia stiprios ran
kos, kuri galėtų vairuoti valsty
bės vairą, ypač, kai viduje vyks
ta rasinės kovos ir komunistinis 
blokas vis stiprėja.
DIDIS POLITIKAS

Niksoną reikia priskirti prie 
tos pačios eilės dižiųjų politikų, 
kaip buvo Adenaueris, Churchi
lls. De Gaulle, kurie turi savo 
aiškią liniją, žino ką daro ir mo
ka tautą įtikinti, kas jai tikrai yra 
svarbiausia tuo momentu.

Niksono tvirta laikysena su ko
munistiniu pasauliu duoda pasiti
kėjimo ir kitoms Vakarų tau
toms, kurios stovi laisvės sargy
boje. Šiandien svarbu yra nepa
mesti bendros linijos ir nusista
tymo, kurį bando visais būdais 
palaužti komunistinis blokas.

Niksono laimėjimas reiškia 
šiuo metu dešiniojo sparno lai
mėjimą, reiškia kartu visų laisvų 
tautų laimėjimą Kol Š. Amerika 
pasisakys už laisvę ir prieš pa- i 
vergimą ’aisvų tautų, tol Vakarų 
pasaulis bus saugus. ! —------------

Š. Amerikos suartėjimas su Sveiki Sulaukę Šventų Kalėdų! Kviečiame visus lietuvius, atvykti, 
komunistine Kinija šiuo metu yra ¡ ŲvaD Sėtuvių bažnyčią kalėdinėms pamaldoms - į Piemenėlių Mi

' šias, kurios įvyks gruodžio 24 q’. 24 val. (Mendoza, 2280, Aveli.)
* Mažame 20 metrų laivelyje

i atvyko į Floridą 65 politiniai pa*
1 bėgėliai iš Haiti, kai kurie iš jų

 i pabėgę iš kalėjimo. Pabėgėliai 
pareiškė, kad gruodžio 5 d. jie 
atvyko į Kubą, kur iš jų parei-

Rusiją ir Raudonąją Kiniją.
NAUJA TAKTIKA

Visos pastangos sugyventi ir su
artėti su Rusija nedavė beveik 
jokių vaisių, nes Rusija nuolatos 
kartojo savo "Niet”, pasakyda
ma prieš visus Vakarų pasaulio 
teisingus reikalavimus, kaip dabar 
vyksta Helsinkyje, kur Vakarai 
prašo laisvo santykiavimo su Ry
kais. Rusija tik laukia progos, kad 
Vakarai "nurašytų” užimtas Eu
ropos tautas ir tuomi busianti 
Įgyvendinta "taika”.

Suartėjimas su Komunistine 
Kinija S. Amerikai atidaro naują 
galimybę suskaldyti komunistini
bloką: savo pusėn palenkti Kr jlaiku Paskelbs ir bandys įgyvem 
nijos simpatijas ir susilpninti Ru- dinti laike savo vaIdT 
sijos įtaką pasaulyje Žinoma, ;

mo.
J. Pragiedrulis.
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ATEIKIME PRIE GIMUSIOJO KRISTAUS, KAD 
APŠVIESTŲ MUS SAVO DANGIŠKA ŠVIESA, KAD 
PRIPILDYTU MŪSŲ ŠIRDIS SAVO PALAIMA, KAD 
TARP MŪSŲ VISŲ VIEŠPATAUTU TAIKA!

Tėvai Marijonai.
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KALĖDŲ VARPAMS SKAMBANT IR ŽENGIANT 
I NAUJUS 1973-sius METUS — NUOŠIRDŽIAI SVEI
KINAME-VISUS MŪSŲ LAIKRAŠČIO BENDRADAR
BIUS. RĖMĖJUS, SKAITYTOJUS, MŪSŲ PRIETE- 
LIUS IR VISUS LIETUVIUS — TELYDI JUS SVEI
KATA, LAIMĖ. RYŽTAS IR VILTIS. KAD AMŽIUOS 
GIMUSI LIETUVIU TAUTA TURI BŪTI LAISVA IR 
BUS LAISVA.
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X LAIKAS.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ IR 
SPAUDOS TARYBA, NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA VI 
SAS LIETUVIŠKAS ORGANIZACIJAS, SPAUDĄ, 
JAUNIMĄ IR SENIMĄ, BESIRUOŠIANTĮ VYKTI V 
PAL KONGRESĄ, LIETUVIŲ KOLONUOS VEIKĖJUS 
IR VISUS LIETUVIUS LINKĖDAMA ŠV. KALĖDŲ 
IR NAUJŲJŲ 1973 METŲ PROGA, DAUG LAIMES 
ASMENINIAME GYVENIME IR SĖKMĖS LIETUVIŠ
KOJE VEIKLOJE.

ALOS Tarybos pirm. Artūras Mičiūdas.
ALOS Tarybos sekret. Leonardas'Sruoga.

!Š VISO 
PASAULIO

• Lapkričio 6 d. New Yorke 
buvo atidarytas naujas Laisvosios 
Kinijos informacijos centras. Ati
daryme x ir priėmime dalyvavo 
Anįcetas Simutis, Lietuvos Ge- 
mer. Konsulas N. Yorke.

• Nuo ateinančių metų sausio 
1 d. bus pakeltos pensijos ir 
"jubiliacijos”. Nuo tos dienos 
bus pakelta 39,71 proc., priskar 
tant ir 12 proc, kurie galioja 
nuo š. m. rugsėjo mėn. Mažiau
sia pensija bus 347 pezai, jubilia- 
cijonas — 462.

kalavo, kad jie pareikštų esą ko 
munistai, tiems atsisakius kubie
čiai jiems nedavė vandens ir atė
mė jų asmeniniu^ daiktus. Bėglių 
tarpe yra senukų, vaikų ir nėš
čių moterų.
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1972 m. gruodžio 16 d. 21 vai. mūsų organizacijos 
rūmų salėje, Av; San Martin 3175, Lanus, Įvyksta:

SLA TAUT. ŠOKIU ANSAMBLIO FESTIVALIS 
bei ATSISVEIKINIMAS SU SENAISIAIS METAIS 

IR KALĖDŲ EGLUTĖ
Šokiams gros orkestras "GRUPO CLAVE ’.
VAIŠĖS — LUNCH.
Įėjimas nemokamas — laisva auka.
Visus maloniai kviėči aatsilankyti

SLA Centro Valdyba..
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| SLA CENTRO VALDYBA 
į LINKI VISIEMS SKYRIAMS, JŲ VALDYBOMS., 
t JAUNIMUI, BROLIŠKOMS ORGANIZACIJOMS, AN- 
Ž SAMBLIAMS, CHORAMS, MŪSŲ ORGANIZACIJOS 
t DRAUGAMS IR RĖMĖJAMS IR VISIEMS MŪSŲ OR- 
X GANIZACIJOS NARIAMS 
Į LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ IR
t LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!
X SLA Centro Valdyba,,
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ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS ŠV. KALĖ
DŲ IR NAUJŲJŲ METŲ PROGA, SVEIKINA VISUS 
NARIUS, RĖMĖJUS, BROLIŠKAS ORGANIZACIJAS, 
SPAUDĄ IR VISUS LIETUVIUS LINKĖDAMAS 
DAUG LAIMĖS IR DŽIAUGSMO ORGANIZACINIA
ME IR ASMENINIAME GYVENIME.

Valdyba.
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Pirmą kartą TRYS KARALIAI birutiečių namuose!
1973 metų vasario 6 d. 16 vai. birutiečių namuose — 

Jorge 330, Adrogue yra rengiama EGLUTE ir laukiama 
karalių atsilankymo.

Vaikams bus dovanėlių, suaugusiems lunch - vaišės.
Kviečiame šeimas su vaikais ir be vaikų.

Valdyba.
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• Praeitų metų pabaigoje mi“ 
rūsio mūsų žymaus istoriko Ze
nono, Ivinskio rankraščiai ir ar
chyvas sukrauti į 30 dėžių ir lai
kinai patalpinti Baltische Institut 
patalpose. Numatoma viskas per
vežti į Romą. Šiuo metu sudari
nėjamas jo knygų ir mikrofilmų, 
esančių jo bute Romoje, sąrašas. 
Tvarkymo bei rūšiavimo darbui 
talkino kunigai R. Krasauskas ir 
P. Jatulis, specialiai nuvykę iš 
Romos Į Bonną.

* Buv. Kauno operos solistei 
Vincei Januškaitei išvenčiant 70 
metų amžiaus sukaktį, L. B. Vaiž
ganto klubas surengė įspūdingą 
paminėjimą, pavadintą "Vakaras 
su Vince”. Jame be įvairių svei
kinimų, gėlių ir programos, bu
vo taip pat surengta jos artisti
nio gyvenimo foto paroda. Ypa
tingą įspūdį padarė Kauno teatro 
prisiminimas - užuolaidos repro
dukcija: vyšnios spalvos su balta 
rūtele.

• Australijos Liet. Bendruo
menės Canberros apylinkė išlei
do Putino laiškus seseriai, rašytus 
iš Lietuvos Australijon.

Cikados lietuvių opera, sėk
mingai pastačiusi "Jūratės ir Kas
tyčio ’ keturius spektaklius, už- 
baigė-šių metų operos sezoną. Ta 
proga buvo surengta iškilminga 
vakarienė pagerbiant pastatymo 
vadovus ir mecenatus. Vakarienės 
metu buvo apdovanoti operos 
choristai, išdainavę dešimtį metų, 
pirmoj eilėj paminėtina mums 
pažįstama Valerija Babronienė. 
Šis buvo šešioliktas operos sezo
nas. Per tą laikotarpį pastatyta

14 operų, duota 49 spektakliai. 
Šios operos pastatymas kainavo 
apie 45.000 dolerių.

• Prel. J. Balkūnas, žymus 
lietuvių visuomenininkas ir vei
kėjas, pasitraukė iš Maspetho lie
tuvių parapijos k'ebono pareigų. 
Prel. Balkūnas yra lankęsis Ar
gentinoje.

• Prof. Stuko, "Lietuvos At
minimų” radio direktoriaus, pa
stangomis surinkta arti 800 do
lerių. Pinigai Lietuvos Vyčių or
ganizacijos vardu bus pasiųsti 
Brazilijos J a u n i m o Sąjungai. 
Si sąjunga renka parašus pe
ticijai, kuri bus įteikta Jugtinėm 
Tautom Lietuvos pavergimo ir 
tikinčiųjų persekiojimo reikalu. 
Jie nori surinkti apie milijoną pa
rašų. Vyčių ekskursantai, lanky
damiesi Brazilijoje, tam reikalui 
sudėjo 1 50 dol. Svetimtaučiai rū

Kalėdose — džiaugsmas mažiems ir dideliems.

pinasi ir renka parašus peticijai, 
o kiek lietuvių dar yra nepasira
šiusių peticijos.

• Kazimierietė sesuo Joyce 
Ridickaitė, Čikagos universitete 
apgynė doktoratą parašiusi diser
taciją apie psichinius veiksnius 
ankstyvame pasitraukime iš mo
terų vienuoliškojo pašaukimo. 
Sesuo Joyce praktiką atliko Mi
chael Reese ligoninės psichoso- 
matikos ir psichiatrijos institute. 
Ji yra pakviesta dėstyti Gegoria' 
numo universitete Romoje ir nuo 
rugsėjo mėn. jau įsijungė į tą 
darbą.

* Pasitraukęs iš okup. Lietu
vos teisėjas Z. Butkus su žmona 
dr. Danute Kareckaite ir šeima, 
yra buvusio Laiko spaustuvės li
notipininko Kazimiero Vaitkevi
čiaus giminaičiai. Kaz. Vaitkevi
čius su žmona Vanda, jo dukros 
Birutė ir Valė su šeimomis per 
generalinę konsule Čikagoje p. 
Daužvardienę surado pabėgėlius 
Europoje ir jiems padėjo atvyk
ti į JAV.

• Žiniomis iš pavergtos Lietu
vos Dubysos slėnyje, prie Že
maičių plento, netoli Raseinių, iš 
pc nakties buvo rastas pastatytas 
gelžbetoninis kryžius, 4 metrų 
aukščio, aptvertas cemento tvore
le. Kryžius buvęs pastatytas taip 
gerai ir tvarkingai, kad net ir 
pieva nebuvo išminta. Policija 
įsakė kryžių nuversti. Tas darbas 
užsitęsė net penketą dienų.

• Vilniuje svečius ir turistus 
aptarnauja 103 ekskursijos va
dovai. Miestas suskirstytas į 14 
maršrutų. Vadovai svečius su
skirsto grupėmis po 30 žmonių.

• Okup. Lietuvos spauda rašo, 
kad Kauno "Drobės” fabrikas 
pradėjo gaminti medžiagą mo
kyklų uniformoms pavadintą 
"Zvirbus”, suknelėms medžiagą 
"Smilgą”, kostiuminę — "Eglu
tę”. Ankstyvesnieji gaminiai 
"Garnys” ir "Apuokas” susilau
kė geros kokybės ženklo.

® Šiauliuose įsteigta parduotu
vė, kur jaunavedžiai galės įsigyti 
vestuvinių drabužių, papuošalų 
ir dovanų.

° Liūtys gerokai apardė Bra
žuolės piliakalnį, Trakų rajone. 
Kultūrinį sluoksnį galėjo visiškai 
sunaikinti viršūnėje susitelkęs 
vanduo. Iškviesti meloratoriai su 
mašinomis viršūnės pasiekti ne
galėjo. Piliakalnis buvo išgelbė
tas archeologo V. Daugudžio va
dovaujamų kraštotyrininkų ran
komis. _

• Vaistinių augalų auginimas 
plečiamas. Gerdašių sovchoze 30 
ha. plotas paskirtas dilgelėms, 7 
ha. - valerijonams auginti.

LAIKAS Nr. 524

EETVVOJ E
® Palangoje prie namo, ku

riame ilsėdavosi ir piešdavo dai
lininkas A. Žmuidzinavičius, bu
vo prikalta jo garbei paminklinė 
lenta.

• Gargžduose buvo suruošta 
Žemaitijos rajono tautinių šokių 
šventė. Premijas gavo Gargždų, 
Jurbarko ir Rietavo šokėjai.

• Plungėje gaminami suveny
rai buvo išsiųsti į Izmiro mugę 
Turkijon.

® 25 proc. okup. Lietuvos li
gonių miršta nuo širdies krauja
gyslių ligų

• Kas ketvirtas okup. Lietuvos 
gimnazijų mokinys, kaip rašo so
vietinė spauda, vidurines moky
klas baigia su iškrypusiu stuburu.

® Stempliuose, Švėkšnos apy
linkėse, buvusio dvaro sodyboje 
yra išlikęs namas, kuriame gyve
no ir 1848 m. mirė žinomas lie
tuvių poetas tautosakininkas ir 
istorikas Simonas Stanevičius 
(Stanevičia).

• Argentinos komunistų parti
jos grupė lankėsi Vilniuje, Tra
kuose ir Kaišiadoryse. Iš čia jie 
išvyko į Maskvą.

• Kalantos atminimas yra la
bai gyvas okup. Lietuvoje. Jo su
sideginimo vietoje vis randama 
padėtų gėlių, kurias milicija tuo- 
jaus pašalina.

® Valakumpiuose prie Vil
niaus, pagal R. Silinsko projektą, 
manoma pastatyti palapinę, bet 
toji palapinė būsianti nepapras
ta, o 17 aukštų. Tai būsiąs vieš
bučio tipo pastatas, kuriame ga
lės gyventi net 400 asmenų.
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PASAKA APIE OŽELĮ IR APUOKĄ
Gyveno kartą prie plačios upės 

oželis. Dirbo jis vieną darbą, dir
bo kitą — nusibodo jam sunkiai 
dirbti, o ir pelno nėra ir sugal
vojo leisti "gazietą” — uždarbis 
geresnis ir gyvenimas lengvesnis. 
Uždėjo gražų vardą, prirašė pus
lapių puslapius“ ir paleido į "svie
tą”. Piliečiai, tačiau, nesuprato, 
ką oželis rašė. Mat nebuvo jis 
perdaug "gramotnas”. Pamatė 
oželis, kad reikalas gerai neina, 
šoko ieškoti pagalbos. Ieškojo, 
ieškojo Ir gilioje palėpėje atrado 
apuoką Apuokas ne bet koks — 
galva didelė, "akulioriai” ant sna
po, o liežuvis — kaip yla — tik 
kerta ir duria į visas puses. Tū
nojo jis pasislėpęs, nes buvo dar
belių pridirbęs ir žmonės žadėjo 
jam už tai visas plunksneles iš
rauti.

Ir sako oželis savo padėjėjui:
—Kas su mumis, girk iš peties 

ir titulų negailėk: jei kas su lo
peta žemę pakasė — rašyk agro
nomas, o kas moka vinį į sieną 
įkalti — tam inžinierių prikerk. 
Idėja nesvarbu, ją galima įkišti 
į kišenių ir kitą ištraukti, bet 
žmones, kurie su visokiais tauti
niais idealais mums ramybę 
drumsčia ir kritikuoti dar išdrįs
ta — tuos tepk negailėdamas, kad 
ir pati motina — gimdytoja jų 
nepažintų, o ypač kunigus, pirmi
ninkus ir visokius patriotus — 
veikėjus.

Sutarė abu labai gražiai. Nusi
pirko penkias bačkas“ smalos, di
delį kaušą ir pasirengė darbui.

Išrovė apuokas porą plunksnų 
iš uodegos, pagalando nagus ir 
ėmėsi darbo — rašo, kad net ki
birkštys lekia. Kad padidinti skai
tytojų skaičių — oželis su ragais, 
apuokas su snapu pakala ir dar 
prideda, jei girdi neskaitysi ir ne
mokėsi pinigų — būsi laukinis, 
be to kai numirsi ir "gazietoj” 
apie tave parašysim, kad spaudos 
nerėmei.

Išigando piliečiai ėmė "gazie
tą” skaityti ir pinigus mokėti. 
Prasidėjo geri laikai oželiui - at
sirado pilni kūgiai šieno. Sumanė 
jis sau grįčią pasistatyti — tau
tišką ir liepė visiems nešti plytas. 
Tempia žmonės plytas — ką da
rys netempę, neduosi plytų — 
gausi su kaušu.

Taip oželiui pasidarė geras gy
venimas, o apuokui — alutis tie
siai į snapą tekėjo.

Praėjo metai, kiti. Atsirado ne
nuoramos ir ėmė oželio su apuo
ku nebijoti ir jo pasakoms neti
kėti. Atsirado naujas laikraštis — 
įniršo oželis su apuoku ėmė 
drabstyti su smala. Drabstė drabs
tė net patys su ta koše apsitaškė, 
o laikraštis kaip ėjo taip ir eina. 
O dar atsirado nevidonų, kurie 
sako, kad jiems ,girdi, naujas lai
kraštis geriau patinkąs, nes sma“ 
lo nekvepiąs.

Oželio "gazieta” ėmė smukti. 
Niršo abudu, grūmojo, koliojo, 
bet smarkiai šieno su alum suma
žėjo.

Laimei, atsirado drūtas dėdė su 
aukštais batais, negaika prie dir
žo, raudona žvaigžde ant kepurės 
Dėdė ir sako — jei jūs, tavorš* 
čiai, rašysit apie mane ir apie rau
doną saulę, ir mane į visokias lie
tuviškas draugijas įvesit — bus 
šieno ir alaus iki kaklo. Be to į 
kelionę išleisiu, "moskvičių” pa
skolinsiu, galėsite po "krajų” va
žinėti ir į raudoną saulę savo aki
mis pažiūrėti.

Apsidžiaugė oželis su apuoku, 
šoko girti dėdę, pas kurį upės 
medum teka. Piliečiai skaitė, skai
tė ir ėmė šiauštis ■—■ girdi, ar 
mus durniais laiko, kad laikraštį 
mūsų visų vardu pavadino, taigi 
raudoną saulė mūsų vardu giria. 
Ir ėmė jie trauktis nuo oželio ir 
"gazietos” neskaityti. O čia ir dė
dė įniršo: jei, sako, gazietos nieks 
neskaitys, tai šieno nei alaus ne
bus.

Pasidarė karšta oželiui su 
apuoku — nei šis nei tas, nebeži
no ne ką daryti. Bėga prie bač
kų — griebia kaušą tepa vieną, 
tepa kitą, giebiasi visokių išmislų, 
bet nepataiko, o ir žmonės jau 
išmoko tą "gazietą” skaityti ir iš 
juodos košės tepėjų juoktis.

Taškas.

GEN. STASIO RAŠTIKIO 3-čias tomas "ĮVYKIAI 
IR ŽMONES” jau išėjo iš spaudos. To paties autoriaus at
siminimų pirmieji du tomai susilaukė nepaprrsto susidomė
jimo ir buvo greitai išpirkti. Trečias tomas yra nemažiau ak
tualus, apima 616 pusi, iliustruotas, kietais viršeliais, skonin
gai išleistas.

Kaina: 12 dol. Platintojai gauna ypatingas sąlygas lei
dykloje.

Leidžia: AKADEMINĖS SKAUTUOS LEIDYKLA.
Ypatingos nuolaidos ne JAV dolerio kraštams.
Prenumeratas siusti: A. V. Dundzila, 4339 W. 83 Street, 

CHICAGO, Ill. 60652, USA.

GERIAUSIA DOVANA — DOVYDĖNO KNYGA 
IŠ ROMUVOS

Mūsų laureato vaizdžiai .aprašyti abu bolševikmečiai, ku
riuose rusai okupantai naikina viską, kas lietuviška ir katali
kiška. Susipažinkite, kaip sulaikyti raudonąjį tvaną.

Liudas Dovydėnas MES VALDYSIM PASALILĮ I ir 
II tomai po 4,00 dol.
ANKŠČIAU PASIRODĘ LEIDINIAI (užsilikę ejempl.):

Jonas Aistis POEZIJA pilnutine rinktine . . . $ 6.00 
Juozas Audėnas PASKUTINIS POSĖDIS 1939

-40 m. atsiminimai ........................................ >> 4.00
St. Laucius Respublika Lietuvos istorija poezijoje „ 1.50 
A, Baranauskas ANYKŠČIŲ ŠILELIS iliustr.

liuks, leidinys ..................................................„ 5.00
Maironis BALADĖS iliustr. liuks, leidinys . . . . ,, 6.00
Maironio Portretas (dail. Pr. Lapės) ................ ,, 2.50
Sibire ištremtų lietuvaičių THE LIVING TES

TAMENT OF FAITH AND COURAGE
(liuks, maldaknygė angliškai) ..................... „ 3.50

Paskubėkite įsigyti!
Dovanai pridedamas atatinkamas sveikinimas. Greitas

persiuntimas veltui. Knygos gaunamos pas platintojus arba 
leidykloje, jai prisiunčiant užsakymą su čekiu (U.S. dol.)

ROMUVA
84-20 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
11421, U.S.A.
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LAIKAS Nr. 524

SĖKMINGOS DIETOS PASLAPTYS
(Pabaiga iš pr. Nr.)
5. SAUGOKIS "ŠLAPIŲ”

KALORIJŲ
Daugelis nekreipia dėmesio į 

stipriuosius gėrimus, panašiai, 
kaip nepaisoma riešutų. Pora sti
kliukų martini ar degtinės turi 
net 320 kalorijų! O jei po val
gio dar išgersi likerio stiklelį, — 
tuoj prisidėsi dar 100 kalorijų. 
Jei tarp pietų ir vakarienės iš
gersi porą bonkų alaus, užsikąs- 
damas su riešutais, pridėsi 300 
kalorijų iš alaus pusės ir apie 785 
kalorijas iš riešutų pusės. Tokiu 
būdu,; tuoj prisideda apie 300 

Artėjant vasarai, įvairių šviežių daržovių lėkšte yra 
puikus valgymas — ir sveika ir skanu.

gramų riebalų, nors nieko "rim
to” dar nevalgei. Pagalvok, ar 
verta tai daryti?
6. LIAUKIS REMTIS

PROTEINAIS
Milijonai šiaip jau protingų 

žmonių yra klaidingai įsitikinę, 
jog proteinai teturį mažai kalo
rijų arba net, jog proteinai kaž

kaip "sudeginą” riebalus. Iš ti
krųjų, kiekvienas 15 gramų pro
teinų turi apie 120 kalorijų, ly
giai kaip ir angliavandeniai (kar- 
bohidratai) : cukrus, įvairūs sal
dumynai, medus.

Klaidingai yra manoma, jog 
liesa mėsa esanti gryni proteinai 
ir neturinti riebalų. Todėl "drą
siai kirsk” liesos mėsos kiek tik 
turi sveikatos ir išlaikysi dailias 
kūno linijas. Gi iš tirų jų, ir liesa 
mėsa turi riebalų. 45 gramų ko
tletas turi apie 19 gramų protei
nų (80 kalorijų) ir 26 gramus 
riebalų (230 kalorijų). Tokio pat 

didumo mėsos kepsnys turi 20 
gramų proteinų (80 kalorijų) ir 
20 gramų riebalų (180 kalorijų). 
Kumpis gi turi dar daugiau rie
balinių kalorijų, santykyje su tu
rimais proteinais.
7. SUMAŽINK CUKRŲ

Kiekvienas cukraus gramas tu
ri 4 kalorijas lygiai kaip ir visi 

kiti angliavandeniai produktai. 
Organizmas labai greit sugeria 
arba pasisavina cukrų, tačiau tai 
nereiškia, kad cukrus ir kiti sal
dumynai neprisideda prie svorio 
augimo. Siaurinėj Amerikoj kiek
vienas gyventojas vidutiniškai 
per metus suvartoja apie 50 ki
logramų cukraus. Tai reiškia, 
jog cukraus pavidale vienas as
muo priima apie 174.600 kalori
jų kas atitinka 25 kilogramams 
riebalų, kurie turi būti vienaip 
ar kitaip suvartojami, atliekant 
savo darbą arba pareigas, o jei 
ne, — tai gerokai tada priauga 
kūno svoris!
8. IŠSIAIŠKINK

CHOLESTEROLIO 
SĄVOKĄ

Kadangi margarine ir aliejuje 
tėra mažai cholesterolio riebalų, 
tai daugelis žmonių klaidingai sau 
išsiaiškina, jog tuo pačiu margari
nas ir aliejus mažai teturi ir ka
lorijų. Tiesa, jog margarinas ir 
aliejus padeda prilaikyti, kad 
kraujuje neatsirastų perdaug 
cholesterolio, tačiau margarinas, 
aliejus ir sviestas turi tą patį skai
čių kalorijų! Taigi, saikingai rei
kia naudotis taip pat margarinu 
ir aliejumi.
9. NESIRŪPINK DĖL

VANDENS IR DRUSKOS
Kai kurie mano, jog suma

žinsią savo kūno svorį, jei ma
žiau tevartosią vandens ar drus
kos. Tai klaidinga! Jei turite per

daug svorio, o kartu ir aukštą 
kraujo spaudimą, — tai druskos 
sumažinimas prisideda prie krau
jo spaudimo sumažėjimo. Taip 
pat kai kuriems asmenims, ypač 
pusamžėms moterims, druskos su
mažinimas gali prisidėti ir prie 
svorio sumažėjimo, laikinai iš
vengiant didesnio vandens varto
jimo. Tačiau, jei nėra kitų svei
katos priežasčių, druskos vengi
mas pats savaime kūno svorio ne
sumažins! Gi, kas liečia vandens 
vartojimą, reikia pasakyti, jog 
vanduo yra vienintelis skystis, ku
ris neturi kalorijų! Bendrai imant, 
gausesnis vandens vartojimas yra 
sveikas dalykas!

10. APSKAIČIUOKITE, KIEK 
KALORIJŲ SU MAISTU 
PRIIMATE IR KIEK JŲ 
SUNAUDOJATE 
DARBUI

Galiausiai, plačiai yra paplitu
si klaida, kuri yra kliūtimi sėk
mingam dietos pritaikymui, — 
tai įsitikinimas, jog tik nuo su
valgomo maisto kiekio priklauso 
ar mūsų svoris kyla, ar krinta. 
Iš tikrųjų, su svoriu yra taip, 
kaip ir su banko sąskaita: jūsų 
svoris priklauso nuo to, kiek jūs 
su valgiu kalorijų priimate ir kiek 
jų suvartojate, atlikdami savo pa
reigas. Yra labai sunku sumažinti 
svorį, jei visą laiką gerai valgote, 
o mažai tejudate.

Pats sėkmingiausias ir sveikiau
sias būdas svorio sumažinimui yra 
tada, kai šiam tikslui panaudoja- 
me sekančias dvi priemones: 1) 
valgant, sumažinti kalorijų skai
čių ir 2) kasdien praktikuoti gim
nastiką arba kūno mankštą, ran
kų darbą ar bent pasivaikščiojimą. 
Šios dvi priemonės, jei bus pas
toviai užlaikomos, tikrai duos lau
kiamu rezultatu! <- c

Linkime geriausios sėkmės!
Iš anglų kalbos sulietuvino

J. N. P.

Pusi. 3

TURISTAI KAUNE

Atvykusius į Kauną turistus 
vežioja tomis vietomis, kurios su
rištos su literatūrine miesto pra
eitimi. 'Pirmiausia sustojama buv. 
jėzuitų gimnazijoj, kuri dabar 
vadinama Adomo Mickevičiaus 
vidurine mokykla, nes šiuose na
muose, savo laiku didysis poetas 
mokytojavo. Toliau lankoma 
Maironio namai ir jo kapas kate
dros šventoriuje, po to seka vys
kupo Motiejaus Valančiaus na
mas, kan. J. Tumo namai ir jo 
kapas. Žaliakalnyje turistams ro
doma kur gyveno ir kūrė rašyt. 
Vincas Krėvė. Be P. Cvirkos dar 
rodomi namai, kur gyveno Ka
zys Binkis, Balys Sruoga ir Vy
tautas Montvilas, kurį karo me
tu vokiečiai sušaudė. Taigi dau
gumoje nepriklausomybės laikų 
ar ankstyvesnio periodo mūsų ra
šytojai.

KIAULIŲ SALA
Kiaulių vardą turinti sala yra 

Atlanto vandenyne prie vakari
nių Afrikos krantų. Si sala atsi
rado susikaupus moliuskų gelde
lių sluoksniams. Nepaisant mažo 
ploto, ji yra labai tankiai apgy
vendinta kiaulių. Salos lankyto
jai rašo, kad kur tik bepažvelg
tum, visur matai ilgasnapes kiau
les. Jų čia pilna pajūryje, snūdu
riuoja viena ant kitos padėjusios 
galvas, rausinėja atliekų krūvas 
prie žvejų namelių arba tesiog 
gainioja viena kitą . . .

Čia niekas nežino kada pirmo
ji kiaulė atsirado saloje ir kas ją 
čion atvežė. Patikimiausia versija, 
kad jos yra laukinių kiaulių pa
likuonys, prieš daugelį metų pa
tekusios į šią salą iš kurio nors 
kontinento. Kiaulių prisiveisė tiek 
daug, kad salos gyventojai buvo 
priversti paskelbti joms karą. Tik 
per vieną tokį žygį buvo užmušta 
tūkstančiai kiaulių. Nuo to laiko 
kiauliena pateko į tenykščių gy
ventojų maisto racionalą.

STEFANIJA RŪKIENĖ.

VERGIJOS KRYŽKELIUOSE
(Tąsa iš praeito Nr.)

JAUČIAME SAVO NEDALIĄ

Atsidūrę nuskurdusioje ir tarp neįžengiamų miš
kų pasislėpusioje Malinovkoje, visi pasijutome bena
miais šuneliais. Visi labai pajutome savo nedalią, kurią 
mums primetė komunizmas. Dar taip nesenai mes bu
vome laisvais žmonėmis, turėjome savo tėvynę ir na
mus, buvome sočiai pavalgę ir ramiai gyvenome savo 
šeimose. Tauta entuziastiškai kūrė savo ateitį, švietėsi, 
kūrė savus lietuviškos kultūros židinius ir stengėsi ne
atsilikti nuo Vakarų Europos.

Dabar mums prasideda jau naujas ir visiškai ki
toks, jau benamio gyvenimas. Vergo buityje turime 
naujai kurtis. Bet kaip kursis paliegę seneliai ir mo
terys su mažais kūdikiais? Kad nors vyrai ir šeimų tėvai 
būtų šalia. Daugelis esame kaip stovime, kai kam jau 
ir badas žvelgia j akis.

NAUJI KOLCHOZNINKAI

Tik mums papietavus, atbėga pasiuntinė mergaitė 
ir liepia visiems susirinkti kolchozo raštinėm Mūsų 
pavardes skaito iš sąrašo kiek iškraipydama. Jos balsas 
skamba įsakančiai, nes perduodami kolchozo pirmi
ninko žodžiai, kurie yra ne kas kita, kaip įsakymas ir 
jiems niekas nesipriešina. Nesipriešiname ir mes ir 
paskirtu laiku nueiname raštinėn.

Raštinės pastatas stovi baloje, kaimo viduryje. 
Aplink pastatą yra didelė aikštė, kurioje auga krūmai 
ir telskšo vandens klanai. Pastatas žemas, keturkampis, 
sienos iš netašytų apvalių rąstų, stogas lentinis ir plokš
čias. Atrodo, kad toji raštinė tupi balos vidury, kaip 
varlė išvertusi akis.

Įstaiga stūkso pačiame kaimo viduryje ir žino 
savo vertę. Čia renkasi svari kolchozo vyresnybė, prieš 
kurią dreba suvargę, apdriskę ir išbadėję kolchoznin- 

kai, atitremti iš visų pakraščių. Ir kaip nedrebėsi, kad 
nuo jų malonės, sąžinės ir teisingumo priklauso visas 
tavo gyvenimas.

Įeinama į didelį kambarį, kuris vadinamas sale. 
Grindys nedažytos ir gerokai purvinos. Pačiame centre 
kabo Stalino paveikslas, bet nepapuoštas. Matyt keli 
plakatai iš ūkinio gyvenimo. Viename kombainas piau- 
na rugius, o apačioje parašas: ’’'Pirmoje eilėje atiduok 
grūdų duoklę valstybei”.

Pastovinėjame salėje, pasidairome ir matome, kad 
jau praėjo tie laikai, kad buvome kviečiami sėstis. At
sisėdome neprašomi. Atrodo, kad mandagumas reika
lingas tik kapitalistiniuose kraštuose.

Ateina ir daugiau nepažįstamų lietuvių. Jie svei
kinasi galvos linkterėjimu, nes jau pradedame bijoti ir 
ranką vieni kitiems paspausti. Susirenkame į viena kam
pą ir šnekamės.

TAUTŲ KATILAS
Ukrainiečiai renkasi į kitą kampą ir tylutėliai kal

basi, bet rankomis smarkiai mosikuoja. Mus daugiau 
domina moldavai. Tai daugiausia moterys su vaikais ir 
paaugliais. Jų juodos akys ugningai žiba, o veidai bal
tai rausvi ir skaistūs. Jos mums primena kiek čigones. 
Kalboje girdisi daug lotyniškų žodžių. Atrodo jų ne
gyventa turtingai. Dabar vasara ,saulutė kepina, o jos 
dėvi avies kailio liemenėmis, berniukai ant kaktų užsi
maukšlinę aukštas kailines kepures. Jie visi laikosi ats
kiroje grupėje. Tautybės dar nenori maišytis, nors mus 
čia atvežė, kad paskęstumėm tame tautų mišinyje, o ku
rie dar išliks gyvi — kad ištautėtų ir surusėtų.

Raštinės durys atviros ir ten tupinėja labai prastai 
apsirengęs buhalteris. Sėdi jauna mergaitė ir rašinėja. 
Nuo saulės nudegusios jos rankos ir veidas rodo, kad 
ji dirba ir laukuose. Raštinėje sukinėjasi keli vėjo nu
pūstais ir pašiurusiais veidais vyrai. Visi dėvi prastais 
vatiniais, kartūninėmis kelnėmis ir purvinais auliniais 
batais. Visi jie smalina marchorkę, įvynioję į laikrašti
nį popierių ir riebiai keikiasi.

Pasirodo, kad tie vyrai yra mūsų viršininkai ir 
varovai. Užtai jų ir armijon nepaėmė. Kolchozo tijūnų 
veiduose slepiasi dviveidiškumas, atsargumas ir šuniškas 
atsidavimas savo darbdaviams.

Tuojaus pasirodė ir kolchozo pirmininkas Sergej 
Leonevič Lysenka ir nuėjo buhalterijon. Ten pasitarė 
su savo vyrais, pasirodo, tai būta kolchozo valdybos na
rių, pasiėmė nuo stalo mūsų sąrašus ir pradėjo susirin
kimą.

PATIKRINIMAS
Tuojau visus iššaukė pavardėmis ir kiekvieną ap

žiūrėjo, lyg norėdamas nuspėti mūsų raumenų jėgą.
—Jūs visi esate paskirti į mano vadovaujamą kol

chozą ir esate pilnateisiai jo nariai. Dėl formalumo 
turite paduoti pareiškimus ir prašytis, kad jus kolchozo 
vadovybė priimtų į žemės ūkio artelę.

O, gal dar, nebeduok Dievuli, toji visagalė val
dyba kurio nors vargšo tremtinėlio ir nepriims!

—Esate laimingi — tęsė pirmininkas, — kad pa
tekote į apgyventas vietas ir gavote pastoges, o mes 
esame laimingi gavę mums reikalingų darbininkų. Mes 
visi turime būti dėkingi partijai ir vyriausybei. Jūs visi 
privalote sąžiningai dirbti būti paklusnūs ir drausmin
gi. Dabar karo metas. Visų mūsų pareiga remti kovo
jančius frontus. Tat ne laikas skaitytis su darbo valan
domis. Turėsime dirbti dieną ir naktį, jei to iš mūsų 
pareikalaus partija ir vyriausybė.

Išeidamas visus perspėjo, kad be jo leidimo ne
turime teisės išeiti iš šio kolchozo.

Einame i namus, o širdyje neramu. Atsirado ge
radariai. Viską atėmė, ištrėmė iš tėvynės, išardė šei
mas, o mes už tai jiems turime dėkoti, kad neišmetė 
taigon.

Tas mūsų naujasis gyvenimas, kur žmogus yra pa
verstas beteisiu vergu ir didžiausiu skurdžium, yra pir
mutinis etapas į komunistinį rojų žemėje, kurį norima 
primesti visam laisvam pasauliui.

(bus daugiau)
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R I M e I A I
NERAMI ŽMOGAUS PRIGIMTIS

RAMYBĖ ANT ŠIOS ŽEMĖS!
Niekada nebuvo tiek daug kalbama apie taiką, niekada ne

buvo šaukiama tiek daug taikos konferencijų, kaip mūsų laikais. Ir 
tai su pagrindu: nes niekada nebuvo tiek daug kraujo praliejama 
frontuose ir miestų gatvėse.

Garbė Dievui Aukštybėse ir ramybė geros valios žmonėms žemėje!
Kyla savaime klausimas. Kas gali žmonijai nurodyti kelią į tai

ką, kad baigtųsi brolžudiškos kovos ir žemėje įsiviešpatautų taika 
ir ramybė, kurios visi taip trokšta. Žmonijos istorija parodo, kad 
patys žmonės yra nepajėgūs įgyvendinti pastovią taiką žemėje.

Pastovią širdžių, šeimų ir tautų taiką gali duoti Taikos Ka
ralius - Kristus, kuris tam atėjo į šį pasaulį, kad duotų žmonėms 
tikrą širdžių taiką, pagrįstą meilės ir teisingumo pagrindais, kurios 
pasaulis sau negali duoti.

GEROS VALIOS ŽMONĖS
Kalėdų nakties tylumoje pasigirdo angelų giesmė, kuri apreiš

kė gimusio Kristaus misiją žemėje: "Garbė Dievui aukštybėse ir

1$ KATALIKIŠKO PASAULIO
* Rugpiūčio m. Toronto mies

te, Kanadoje įvyko ketvirtasis 
tarptautinis katalikų gydytojų 
kongresas. Jame dalyvavo 850 
gydytojų ir dantų gydytojų iš 33 
įvairių pasaulio kraštų.

• Lina Gaudette, Dievo Ap
vaizdos vienuolė, yra pirmoji 
moteris pakviesta dėstyti Edmon- 
tono, Albertoje (Kanada) kuni

gų seminarijoje. Ji turi teologijos 
doktoratą.

* Žymus Anglijos kino akto
rius Alee Guiness nesenai perėjo 
į katalikų Bažnyčią. Jo apsispren
dimą galutinai nulėmė jo sūnaus, 
kuris nuo penkerių metų buvo 
paralyžuotas, staigus pagijimas. 
Gydytojų nuomone pagijimas 
natūraliai negali būti išaiškintas.

taika geros valios žmonėms žemėje”, šioje giesmėje yra išreikštas 
didžiausias visos žmonijos ilgesys: ramybė ir taika ant šios vargo 
žemelės.

Toji taika ir ramybė yra suteikiama tiktai geros valios žmo
nėms. Jei dar nematome pastovios taikos žemėje tai ženklas, kad 
trūksta žmonėms geros valios priimti iš Dievo rankų tą nuostabią 
dovaną — širdžių taiką.

Sunku bus sulaukti, kad visi žmonės būtų geros valios, kad 
galutinai įsiviešpatautų taika žemėje, tačiau mes krikščionys esa
me įpareigoti kurti Dievo karalystę: taikos ir ramybės karalystę že
mėje, nežiūrint blogos valios žmonių trukdymų.

Mes negalime miegoti ir leisti, kad blogos valios žmonės sė
tų nesantaikos ir nepaykantos sėklą žmonių, ypač jaunos kartos, 
širdyse. Mūsų šventa pareiga yra būti taikos kūrėjais žemėje.

TAIKOS PAGRINDAI
Kokie yra taikos karalystės pagrindai, ant kurių yra statoma 

toji širdžių, šeimų ir tautų taika? Šios karalystės pagrindai yra 
NAUJAS ĮSTATYMAS, kurį Kristus mums paliko kaip testa
mentą: "Aš duodu jums naują įstatymą, kad mylėtumėtės vieni 
kitus, kaip aš numylėjau jus’’.

Tai yra vadinamas Meilės Įstatymas, ant kurio remiasi visi 
pranašai ir įsakymai Šis meilės įstatymas apima meilę Dievui ir 
meilę savo artimui. Ant šių dviejų įstatymų remiasi visas krikš
čionybės pastatas, kuris garantuoja tarp žmonių taiką ir ramybę.

Todėl priešai ir visi blogos valios žmonės stengiasi pasėti 
krikščionių tarpe nesantaikos ir neapykantos sėklą, nes žino, kad 
tokiu būdu nugalės ir suskaldys, bei nustatys krikščionius vienus 
prieš kitus.

Žinodami, kad tik meilė mus jungia visus vienon darnion 
šeimon ir vienybėn su Kristumi ir tarp savęs turime stengtis kiek 
galint ugdyti mumyse meilės ir vienybės dorybę, kuri užtikrina 
mums širdžių ramybę.

Švęsdami Kristaus Užgimimo šventę, mes turime atnaujinti vėl 
pasiryžimą: vykdyti Kristaus didįjį Testamentą, jo Meilės Įstatymą: 
atiduoti prideramą garbę mūsų Kūrėjui ir Viešpačiui ir ugdyti tar
pusavio brolišką meilę.

Nuo mūsų geros valios pasiryžimo ir jo įvykdymo priklausys, 
ar mes būsime taikos ir ramybės kūrėjai ar tik liūdnų įvykių ste
bėtojai. Pasitiprinkime vieni kitus šiais Kristaus žodžiais: "Tegul 
šviečia jūsų geri meilės darbai, kad žmonės juos matydami, gar
bintų Dievą, kuris danguje”.

kun. Augustinas»

Daugiau kaip 200 kunigų ligo
nių iš Romos nuvyko maldingai 
kelionei į Liurdą. Tai jau dvide
šimtoji tokios rūšies kelionė, ku
rią organizuoja kunigų Marijos 
lyga. Prie italų kunigų pirmą kar
tą prisijungė 80 amerikiečių ku
nigų ligonių. Kunigų ligonių mal
dingos kelionės į Liurdą tikslas - 
melstis už šių dienų jaunimą, kad 
jis neprarastų tikrąją gyvenimo 
vertę ir pasišvęstų krikščioniško
sios visuomenės atnaujinimui. 
Antrasis kelionės tikslas — mels
tis, kad kenčiantieji, susitaikyda
mi su Dievo valia, savo maldomis 
ir kentėjimais remtų tuos, kurie 
darbuojasi bažnytinėje ir sociali
nėje srityje.

• Austrijos katalikių moterų 
sąjūdis kasmet vasario mėn. skel
bia šeimų pasninko dieną. Šie
met ta proga buvo surinkta apie 
12 milijonų šilingų. Tos aukos 
bus panaudojamos įvairiems so
cialiniams projektams Rytų Azi
jos kraštuose įgyvendinti.

° Italijoje, arti Florencijos 
miesto, šv> Dominiko vienuolyne 
jau 40 metų veikia pranciškonų 
observatorija. Ji užregistruoja vi
same žemės rutulyje vykstančius 
žemės drebėjimus nuo mažiausio 
iki didžiausio. Observatorija įkur
ta 1930 metais

• Religinio turinio žurnalas 
"Aica”, (Bs. Aires) spalio mėn. 
numeryje rašo, kad Lietuvoje yra 
pasiųstas prašymas Kosyginui, 
prašant paliuosuoti vyskupą Ju
lijoną Steponavičių, kuris jau 
daug metų randasi naminiame 
arešte, be teisių eiti savo pareigų. 
Raštą pasirašė 124 kunigai. Tame 
pačiame straipsnyje minima ir 
17.000 lietuvių katalikų pasira
šytas protestas ,apie Prienų įvy
kius ir bendrai apie Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos okupaciją bei sun
kią katalikų padėtį tuose kraštuo
se.

KAIP LIETUVIAI JŪRININKAI 
PABĖGO Į GRAIKIJĄ

Žinome, kad Graikijoje ran
dasi keli lietuviai jūrininkai pa
bėgę su žvejų laivu iš sovietinio 
rėžimo. Tačiau nepavyko sužino
ti tų lietuvių pavardžių nei ko
kia jų dabartinė padėtis. Tačiau 
Europos spaudoje užtikta apra
šymai šio dramatinio pabėgimo.

Žvejų laivas — "škuna” var
du "Višera” Juodojoj Jūroj pa
teko į keletą jūrininkų rankas, 
kurie ryžosi leistis į pavojingą 
kelionę — į laisvę. Pabėgusiųjų 
yra septynetas ,bet pradžioje jų 
buvo aštuoni. Pasirodo, kad tas 
aštuntasis "supasavo” — jis nu
sprendė grįžti atgal.

Padėtis jūrininkams pasidarė 
pavojinga. Kiekvienu metu aš
tuntasis jūrininkas galėjo jiems 
pakenkti. Jie jį budriai sekė. "Vi
šera” jau buvo išplaukusi iš Juo
dųjų marių ir laimingai pasiekė 
Dardanelus, tada nepanorėjęs 
bėgti jūrininkas staiga šoko į 
vandenį, matydamas, kad arti yra 
turkų laivas, kuris jį išėmė iš 
vandens.

Turkai grąžino šį jūrininką so
vietams, tada prasidėjo pavojus 
išsilaisvinusiems jūrininkams. So
vietų agentai, iki šiol nežinoję 

apie įvykį, nepaprastai susijaudi
no. Viduržemio jūroje esantiems 
sovietų karo laivams buvo duotas 
įsakymas sugauti bėglius. Šie lai“ 
vai bandė užkirsti jiems kelią. 
Ypatingai jiems buvo pavojinga 
Egėjaus jūroje. Čia pasitarnavo 
sovietų egiptiečių susipykimas. 
Toje srityje jau nebuvo tinkamų 
sovietinių laivų, o labiausiai bė
gliams tuo syk pavojingų lėktu
vų. "Višeros” kapitonas buvo 
patyręs jūrininkas. Jam puikiai 
pavyko išmanevruoti jūroje, tad 
sęvietų pastangos juos sugauti, 
buvo bergždžios.

Jūrininkai laimingai pasiekė 
Graikijos uostą Pirėjų, kur jie 
paprašė Graikijos valdžios politi
nių pabėgėlių globos. Jūrininkai 
liko Graikijoje, "Višera” buvo 
grąžinta sovietams. Pabėgusieji 
esą lietuviai ir ukrainiečiai.

Graikijos vyriausybė pabrėžti
nai atsargi. Tuo tarpu ji susilaiko 
nuo aiškesnių pareiškimų. Pabė
gusieji jūrininkai drąsiai pareiš
kė, kad jie nesutinka toliau gy
venti rusų uždėto rėžimo sąly
gose ir trokšta patekti į laisvąjį 
pasaulį.

N. Liet.

ŠALTIENA APSAUGO
NUO SKLEROZĖS

Dr. J. Adamavičius, "Drau
go’ sveikatos skyriaus vedėjas, 
rašo, kad jau einama prie galu
tinių tyrimų išrasti apsaugą nuo 
kraujo sklerozės.

Grupė Kanados ir Japonijos 
mokslininkų jau keliolika metų 
dirba su chemine medžiaga 
Chondroitin Salíate, kuri turinti 
nepaprastą įtaką arterijų sklero
zei. Ta medžiaga randasi visų gy
vių visose kremzlėse ir kraujuje 
Bandymai daromi su kiaulių au
sų kremzlėmis. Gyvulių kojose, 
jų raiščiuose 1 sąnarių sujungime1 
ir kremzlėse gausiai randasi vais
tas, vadinamas CSA. Jis tvarko 
riebalų apytaką, kontroliuoja rie
balų kiekį kraujuje. Žmogui il
giau gyvenant - senstant, mažėja 
jo kremzlėse esantis CSA kiekis. 
Jo trūkumas — yra vienas iš pa
grindinių priežasčių arterijų užsi
kimšimui riebalais. O CSA kaip 
tik saugoja kraujagys’es nuo to
kio užsikimšimo, šitie vaistai 
dar vaistinėse neparduodami, nes 
dar tyrimai tęsiami su jos veikla 
žmogui. Bet gausiai valgydami 
kremzles ir sąnarių raiščius, mes 
tą vaistą galime apturėti Čia yra 
rekomenduojamas lietuviškas val
gis — košeliena (šaltiena), tik 

prieš valgant reikia nuimti rieba
lus. Žinoma, dar geriau vartoti 
didesnes kremzles — pav. kiau
lių ausis. Jas galima paruošti su
maltas ir valgyti įvairiomis for
momis. Tai bus skanu ir sveika. 
Darant bandymus su gyvuliais 
patirta jo geras veikimas prieš 
sklerozę.

Paskutinių tyrimų duomenys 
su CSA teikia daug vilčių kovoje 
su skleroze. Taip pat tyrimai pa
rodė, kad ta medžiaga apsaugoja 
ir širdį ir išvengiama širdies ata
kų.

Šitoji gera žinia buvo paskelb
ta gydytojų suvažiavime St Pe- 
terburg mieste, Š. Amerikoje, 
Floridoje.

JAUNIMO
MANIFESTACIJA PRIE 
POPIEŽIAUS
REZIDENCIJOS

Italijos laikraščiai praneša, kad 
rugpiūčio 28 d. apie 100 jaunuo
lių, priklausančių sąjūdžiui "Eu
ropa Civita” demonstravo popie
žiaus rezidencijos Castelgandol- 
fo kieme, prašydami, kad popie
žius gintų sovietų rėžimo politi
nes aukas.

Demonstracijos pradžioje vie
nas jaunuolis paskaitė ištrauką iš 
Solženycino pareiškimo, kuriame 

sakoma, kad sveiko laisvesnių pa
žiūrų žmogaus uždarymas į be
protnamį, yra dvasinė žmogžu
dystė, tai savotiška dujų kamerų 
atmaina, tik daug žiauresnė ir il
giau žmogų kankinanti.

Šią manifestaciją suorganizavo 
italų, belgų, vokiečių, šveicarų, 
švedų, danų, prancūzų jaunimo 
organizacijos. Tai pirmas atvejis, 
kad katalikai, protestantai, stačia
tikiai, žydai net iš septynių Euro
pos kraštų suruošė demonstraci
jas popiežiaus akyvaizdoje prašy
dami ginti žmogaus re'iginę ir 
socialinę laisvę.

Po manifestacijos popiežiui 
buvo įteiktas raštas, kuriame pra
šoma atkreipti tėvišką dėmesį į 
tautas, kuriose mindžiojamos pa
čios pagrindiniausios religinės ir 
politinės žmogaus laisvės. Sumi
nimos pavardės įvairių tautų 
žmonių, jų tarpe ir Simo Ku
dirkos, kurie turi pakelti raudo
nųjų persekiojimus ir kankini
mus.

» » »

* Meksikos operos teatre 
"Madame Butterfly” pastatyme 
svarbiausią vyrų partiją dainavo 
tenoras Vitas Gruzdis iš New 
Yorko. Pasikalbėjime televizijoje 
minėjo esąs lietuvių kilmės, pa
pasakojo apie Lietuvą ir lietuvius.
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ PADANGES
• Urugvajaus liet, jaunimas iš

leido Dainorčlio laidą. Jame
yra 313 dainų. Prie jo daugiausia 
darbo įdėjo Juozas Petruškevičius, 
jam padėjo A. Basanta Meškerevi- 
čius, Vilnia štendelytė, Luis Mocke
vičius ir Pov. Mockevičius.

• šių metu rugsėjo mėli. 13 d. 
Lietuvos Atstovo Pietų Amerikai 
žmona Liucija Grišonienė buvo pa
kviesta kartu su visom diplom. še
fų žmonom arbatėlei pas ponią Ša
peli, Senato pirmininko žmoną, o 
spalio 25 d, panašiam pagerbime da
lyvavo pas L'rugvajaus užs. reik, mi
nisterio žmoną ponią Morą Otero.

• Adolfas Širvys gavo Urugvajaus 
valstybinę stipendiją studijoms gi
linti Paryžiuje. Išvyko į Prancūziją, 
kur išbus pusantrų metų.

o .Montevideo lietuvių pavasario 
šventėje bu . o išrinktos keturios iš

MŪSŲ ŽINIOS
DĖKOJAME

Albertui Glavinskui .padovanoju
siam lietuvių parapijai, o per ją ir 
radio valandėlei lietuviškų plokšte
lių — nuoširdžiai dėkojame.

Lietuvių Parapijos Vadovybė.

• Dr. Mario Pečelis ir chemikė 
Marija gyv. Tandil mieste, džiaugiasi 
gandro atsilankymu, kuris jiems pa
liko trečią sūnų, gimė 30 lapkričio 
1972 m. Duotas vardas Gerardo. 
Broliuku džiaugiasi Gustavas 4 me
tų ir Guillermo dviejų ir pusės ir 
taip pat seneliai Kazimieras ir Ma
rija Pečeliai, gyv. Com. Rivadavia 
mieste.

• Eugenijus Henrikas Bagdonas, 
su visais gerais pažymiais, gavęs ir 
“gero draugo“ (liuen compañero) ti
tulą. baigė Ten. Gen. Julio A. Roca 
mokyklą. Baigimo proga buvo apdo
vanotas medaliu ir įstojo į industri
nę mokyklą Lanus mieste. Jo brolis 

kilios mergaitės: Miss Pavasaris — 
Vilnia štendelytė, Miss l'rugvajaus 
Lietuvių Draugijos —- Audra Ma- 
čanskaitė, Miss Simpatija — Vilma 
Dženkaitė, .Miss Jaunyste — Alina 
Eglė Mačanskaitė. Vakaro prorgamą 
išpildė “Ąžuolynas” ir “Rintukai”.

e Gruodžio mėnesyje diplomatinio 
korpuso moterys rengia metinę tau
tų šventę - kermošių, kuriame kiek
viena tauta turi savo skyrių. Bus ir 
lietuvių pavilionas.

e Naujai statomuose lietuvių poil
sio namuose Shangrila pajūry, lapkr. 
2 6 d. įvyko lietuvių gegužinė. Ge
gužinės metu namo statybai surink
ta virš 200 tūkstančių pezų.

• Spalio « d. lietuvių parap. sa
lėje buvo surengta “Ąžuolyno” rank
darbių ir įvairių darbelių paroda.

• Mirė. Ona Gražienė, Pranas čės- 
na.

Eduardas mokinasi John F. Kenne
dy institute, kur pirmuosius metus 
baigė su Garbės diplomu pereidamas 
į tos mokyklos antrąjį kursą, o jau
niausioji sesutė mokinasi pradinėje 
mokykloje.

• Julius Batcikis paguldytas Fio- 
rito ligoninėn ilgesniam gydymui.

PADĖKA

Mūsų sūnaus Juan Carlos ir Ali
cijos vestuvėse dalyvavusiam šv. Ce
cilijos chorui ir visiems artimiesiems 
prisidėjusiems prie vestuvių ruošos 
nuoširdžiai dėkojame.

Ona Ramonaitė ir 
Francisco Cortes.

PADĖKA

.Matui Povilaičiui, gyv. New Yor-i 
ke, nuoširdžiai dėkojame už padova- i 
notą ilgo grojimo liet, plokštelę.

Radio Valandėlės Adniinist.

BERISSO
KALĖDŲ EGLUTE

Mindaugo draugijos patalpose, 
gruodžio 25 d. 19 vai. įvyks KALĖ
DŲ EGLUTĖ. Programą išpildys 
“Pumpurėliai", žada užsukti Kalėdų 
Senelis su dideliu maišu dovanėlių 
vaikučiams, šventei vadovauja moky
tojos E. Šaulienė, S. Mikelaitiene ir 
O. šeštakauskienė.

Visi kviečiami atsilankyti.
Mindaugo D-jos Valdyba.

• Prof. Lili Morzdof Glemžienei 
buvo padaryta operacija, šiuo metu 
ligonė jau randasi savo namuose ir 
baigia sveikti šeimos priežiūroje.

® A. Pamparas iš Berisso, kuris 
važinėja po provinciją dirbdamas 
kartu su Mikelaičiu. Mendozos, pro
vincijoj, Campo Cumen Salta, parti
do de aSn Martin, susitiko lietuvį 
Joną Gračionį, senai ten gyvenantį. 
Gračlonis yra 7 6 metų amž. Į Ar
gentiną atvyko 1929 m. Gyveno Kor
doboje, Tukumane, Rosario ir kt.

Gyvena labai vargingai, turi 5 ha. 
žemės, vieną arklį, vieną kupranu
garį, keletą vištų ir . . . 10 vaikų, 
nuo 5 iki 30 metų. Vedęs su vieti
ne. Kur tu lietuvių nesama.

UŽ MIRUSIUS

® Už a.a. Eufemiją Juškaitę Ku- 
kučionienę, bus atnašauta lietuviška 
suma šių' metų gruodžio 31 d. 10 
vai. Aušros Vartų lietuvių bažnyčio
je.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
Juozas Navickas ir žmona.

• Už a.a. Eleną ir Joną Liekius, 
Elžbietą ir Vincą Deveikius, Juozą 
ir Vladą Deveikius, bus atlaikyta 
lietuviška suma sausio 7 d. 10 vai. 
Aušros Vartų liet, parap. bažnyčioje.

Kviečia gimines, draugus ir pa
žįstamus

Ona Liekytė Deveikienė, 
Los Angeles, JAV.

• šv. Mišios už a.a. Lionginu Zlot- 
kų, mirimo metinių prisiminimui, 
bus atnašautos Aušros Vartų liet, 
parap. bažnyčioje, šių metų gruodžio 
mėn. 28 d. 18 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
žmona Paulina Zlotkienč ir 
sūnus Zeferinas Zlotkus.

Fabriku statymas ir įrengimas.
Metaliniai stogai.
MIKELAITIS S.A.C.LF.LA.

Calle 162 Nr. 744 (ex Habana) 
Berisso — T. E. 6-1399

Perku ir parduodu
VARTOTUS BALDUS 

taip pat, porcelianinius daiktus, 
kristalus ir antikvarus 

(antigüedades)
T. E. 21 - 5254

MŪSŲ MIRUSIEJI
sūnus Vytautas, marti Birutė Pe
trauskaitė Daratėnienė ir du anūkai. 
Lietuvoje liko, sesuo Emilija Bu- 
gailiškiene ir sesuo Ona Bajoriūnie- 
nė, abi našlės su šeimomis. Palai
dotas sekančią dieną .palydint gau
siam būriui artimųjų Flores kapų, 
nišoje.

j- Eleonora Petraitytė Stonkienė, 
lapkričio 18 d. atšventusi 80 metų 
amžiaus, mirė šių metų gruodžio 8 
d. Vicente Lopez mieste. Buvo kilu
si iš Moniūnų km. Kėdainių apskr. 
Būdama 17 metų išvyko pas savo te
tą į š. Ameriką, kur išmoko siuvi
mo amato. Ten susipažino -u Izido
rium Stankų, su kuriuo sukūr~> šei
mos židinį. Pasibaigus I-jam D. Ka
rui Stankai kartu su sūneliu Juozu 
grįžo į Lietuvą, o 19 24 m. atvyko j 
Argentiną. Velionė visą laiką dirbo 
kaip siuvėja dirbdama namie su pa
dėjėjomis. Jų namai buvo lietuvių 
prieglauda ir suėjimo vieta. Ypatin
gai atvykusios jaunos mergaitės 
Stankų namuose gaudavo prieglobs
tį ir pastogę kol susirasdavo darbo 
ir susitvarkydavo.

Velionė kartu su savo vyru Izi
dorium yra Laiko Garbės Leidėjai. 
Izidorius Stankus mirė 1969 m. Di
deliame nuliūdime liko du sūnūs — 
farmacininkas Juozas ir Albertas, 
marti Mercedes ir anūkai: Karolis ir 
Guillermo. Taip pat jos liūdi krikš
tavaikiai: Antanas.-Juška. Olga An- 
driuleikaitė ir Miserevičiūtė vėliau 
įstojusi Į karmeličių vienuolyną, ku
rios vienuoliškas vardas yra Teresi- | 
ta de Dios y de la Santa Cruz, taip j 
pat draugai ir artimieji. Lietuvoje j 
liko trys seserys ir daug giminių. į 
Sekančią dieną velionė palaidota Oli
vos kapinėse prie savo vyro.

•v Alfonsas Verbickas buvo rastai - I 
nužudytas Berisso- mieste praeito 
mėn. 20 d., apie tai buvo rašyta pra
eitame numeryje. Vietinė spauda 
praneša, kad policijai pavyko suras
ti žudikus — tai du vietiniai kaimy
nai jaunuoliai 17 ir 19 metų, kaip 
nepilnamečiai jų vardai nefiguruoja 
spaudoje, užmušimo tikslas - plėši
mas.

4- Marta švepytč Martinkienė, mi
rė š. m. lapkričio 27 d. Berisso mies
te, turėdama virš aštuoniasdešimta 
metų. Buvo prieškarinė ateivė. Liko 
duktė Antonia su šeima ir sūnūs Do
minikas ir Juozas su šeimomis. Pa
laidota La Platos kapuose.

j- Povilas Daratėnas, ilgametis S. 
L. A. narys 7 5 metų amž. mirė šių 
metų gruodžio 6 d. anglų ligoninėje. 
Buvo gimęs Skapiškio valšč. Rokiš
kio apskr. Į Argentiną atvyko 1925 
m. Daugiausia dirbo Schell kompa
nijoj, iš kur buvo išėjęs i pensiją. 
Dideliame nuliūdime liko žmona 
Konstancija Žilinskaitė Daratėnienė,

• Vincą Grigaitį pasiekė liūdna 
žinia, kad Lietuvoje mirė jo brolis 
Feliksas, paliko žmoną Zitą, sūnų ir 
dvi dukteris.

PADĖKA

Katalina Jasaitytė Rudaitienė mi
rė 9-12-1969 m. Trijų metų mirimo 
sukaktį prisimenant, jos vyras p. 
Juozas Rudaitis paaukavo Lietuvių 
Senelių židiniui 50.000 pezų m/n.

*
*
•K

TOMAS YARIORI IR SŪNUS
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Malonus patarnavimas. Patalpos šermenims.
Mirusiųjų pervežimai. Autai vestuvės. Lietu

viams didele nuolaida.

*•

4-

? Avda. RIESTRA 6292 - Villa Lugano - T. E. 60-3271 £
* Skyrius: Larrazabal 3684 £•įi *5*
•į* ‘fvf* *1* •f* ‘J* ‘f’ •f* *}* •f* •J* •f* *f‘ *f* •f* •f* *1* ‘J* •f* •J' •J* *f’ ‘f’ •J* •J* *J‘ ‘■J* *J* •f* •J* •J* •J' •}* •f* ’J* •f» ‘f* ‘J4 •J* •J* •J* *}* "f* •f’

** *

~ Joana Danisevičiūtė Skrzipczyk, 
mirė Berlyne lapkričio 1 d. Buvo gi
musi Telšiuose prieš 79 metus. Po 
I Ras, Karo apsiygveno Vokietijoje. 
Pomeranijoj. Per II pas. karą, ru
sams užėmus rytinę Vokietiją, persi
kėlė Berlynan, o 1 965 m. jai pavyko 
persikelti į vakarinę Berlyno dalį, 
čia 1971 m. lapkričio mėn. mirė jos 
vyras. Argentinoje gyvena veliones 
vienintelė duktė Marija MačernienS 
su vyru Povilu. Duktė laikė savo 
motiną žuvusia, tačiau šių metų spa
lio mėn. abidvi susirado per laiškus, 
bet jau už mėnesio laiko Dievas pa
šaukė motiną savo prieglobstin.

+ Kun. Romas Kasponis, žuvo au
to katastrofoje gruodžio 4 d. Los 
Angeles mieste, veždamas šv. Komu
niją sergančiai lietuvei senelei, ši 
tragedija sukrėtė visus Los Angeles 
lietuvius.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje Sin
tautų parap. šakių apskr.. ši para
pija vadinama kunigiškiausia Lietu
vos parapija, iš jos yra kilę apie 
100 kunigų, jų tarpe kun. J. Jakai
tis. kun. J. Duoba, kun. V. Palubins
kas. kun. Rėklaitis. Kunigas Kaspo
nis yra trėmimų vaikas, gyveno su 
šeima Vokietijoje vėliau atvyko į 
JAV. Mokslą baigė šv. Kazimiero 
akademijoje Romoje, buvo Los An
geles šv. Kazimiero parap. vikaras. 
Gruodžio 7 d. po iškilmingų gedulin
gų pamaldų, kuriuose koncelebravo 
taip pat ir kun. V. Palubinskas, iš
vežtas į Clevelandą palaidojimui, kur 
gyvena jo serganti motina. Nuliūdi
me liko taip pat broliai ir seserys.

-j- Anelė Venclovaitč Burokiene, 78 
metų amž., mirė gruodžio 2 d. 1972 
m. Buvo kilusi iš Pandėlio vaisė. 
Rokiškio apskr. Į Argentiną atvyko 
19 26 m. drauge su savo vyru Pra
nu Buroku, mirusiu 1949 m. ir sū
num Vladu. Nuliūdime liko sūnus 
Vladas Burokas su žmona Aniceta 
Astrauskaite, anūkas Robertas Bu
rokas su žmona, sesuo Janina Jan
kauskienė ir kiti artimieji. Palaido
ta su relig. apeigom iš lietuvių pa
rap. bažnyčios Sarandi kapinėse.

Tai pirma tokios intencijos auka 
S. židiniui, kuri privalėtų būti pa
vyzdžiu visiems lietuviams.

Nuoširdžiai dėkojame p. J. Rudai
čiui už gautą , auką.

Liet. Senelių židinio Valdyba.

• Kun, Izidorius Grigaitis atvyks
ta iš Kanados aplankyti brolio šei
mos ir pažįstamųjų. Atvykdamas at
siveža daug skaidrių, kurias parodys 
Lietuvių salėje, apie tai bus paskelb
ta vėliau.
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MŪSŲ SVEČIA!
Aldonu Dagilyte ir Jonas Valavi

čiai iš Brazilijos, S. Paulo miesto, 
viešėjo Argentinoje gruodžio 5 - 10 
d.

Į Argentiną atvyko tarnybos rei
kalais ir susipažinti su lietuviais bei 
pasikalbėti su organizaciją veikėjais 
dėl PAL Kongreso. J. Valavičius yra 
Kongreso ruošos komiteto finansų 
komis, pirmininkas ,o ponia įtraukia 
j svečią priėmimo — vaišiu komisi
ją -— yra parengimų komisijos pir
mininkė. Kad sukelti kuo daugiau 
pinigą kongreso išlaidoms padengti, 
šį komisija nuolat daro įvairius pa
rengimus, rifas ir tt.

Jaunimo stovykla įvyks viena sa 
Vaitę prieš Kongresą. Jai vadovais 
kun. Šulcas, talkininkaus kun. Sau- 
laitis. Laukiama jaunimo sąrašų, ku
rie dalyvaus stovykloje. Laukiama 
jaunimo ansamblio, choro ar jo da
lies.

J Kongresą atvyks žmonių iš Ame
rikos. Bus solistė P. Bičkienė ir gal 
būt "Grandinėlė”.

• Inžin. Arūnas Steponaitis, tar
nybos reikalais lankėsi Argentinoje 
nuo 3 iki 10 gruodžio. Gruodžio 9 
d. apsilankė liet, parapijoje, kur tu
rėjo pokalbį dėl kongreso ir jo ruo
šos su ALOST pirmininku p. A. Mi- 
čiūdu ir kitais. Inž. A. Steponaitis 
aktyviai prisideda prie kongreso ruo
šos ypač su jaunimu. Brazilijos jau

VISUOMENĖS ŽINIAI
Lietuviai, kurie nori gauti Argen

tinos pilietybę pagreitintu būdu ir 
nemokamai, - tuo reikalu gali kreip
tis į p."Julių Mičiūdą, sekančiu adre
su:

Instituto Liniers, Av. Gen. Paz. 
Nr. 63, Cindadela, I aukštas, 
T. E. 653-1971 - 1285. Virš ci
ne “Gran Liniers“.

Vienintelė sąlyga yra, kad asmuo 
priklausytų ar lietuvių parapijai, ar 
kuriai lietuvių organizacijai.
KONGRESAS

Visi, kas yra pasiryžęs vykti į PAL 
Kongresą, ateinantį vasario mėn., 
jau turi užsirašyti, nes vykstančių- 
jų sąrašą reikia neužilgo pasiųsti 
rengėjams ir užsakyti autobusus.
PETICIJOS

Jaunimas turi peticijų lapus, ku
riuose kas nėra pasirašęs gali pasi
rašyti. Lietuvių parapijos raštinėje 
yra taip pat lapų. Kas dar nepasi
rašė, paskubėkite, nes jau baigiasi 
laikas ir pasirašytus lapus reikia 
išsiųsti.
Iš SLA VEIKLOS

šį sekmadienį, gruodžio 17 d. 17 
vai. įvyksta antrojo SLA skyriaus 
susirinkimas, kurio metu bus renka
ma skyriaus valdyba 19 73 metams.

Kviečia
2-jo Skyriaus Valdyba.

nimas yra labai suinteresuotas, kiek 
jaunimo atvyks į jaunimo stovyklą 
ir su kokia programa. Iš kitos pu
sės Brazilijos jaunimas, kad pažinti 
Lietuvą ir pasiruošti stovyklai yra 
užplanavęs suruošti virš 20 įvairią 
temų paskaitą iš Lietuvos istorijos, 
geografijos, kultūros ir kt. sričių. 
Tos paskaitos ir pokalbiai prasideda 
dabar ir tęsis iki pat kongreso.

® Aleksandra Vitkauskaitė ir Jo
nas Dambrauskai iš .Kanados atvyko 
į Argentiną lapkričio 30 d. Pradžio
je apsistojo pas pusbrolį Karolį ir 
Marcelę Bielskus. vėliau pas kitą 
pusbrolį Rapolą Klimanskį. Su gimi
nėmis nesimatė virš 40 metų.

Pp. Dambrauskai gyvena Langto- 
ne. arti Toronto. Atvyko iš Lietuvos 
1928 ir 30 metais, abu iš Kurtuvė
nų vaisė. Turi 3 sūnus, vieną duk
terį ir 9 anūkus. Vienas sūnus gy
vena Anglijoj. Yra tabokos planta
cijos savininkai. Dambrauskai pri
klauso Delay lietuvių parapijai (kle
bonas kun. Gutauskas), kurią lietu
viai išlaiko, nors jų ir nėra labai 
daug. Ten veikia Bendruomenė, šau
lių kuopa, ūkininkų klubas, choras, 
jaunimo šokėjų grupė. Apie 200 lie
tuviškų šeimų Delay apylinkėje už
siima tabokos auginimu, kuri dabar 
ir sodinama ir plaunama ir presuo
jama įvairiausiomis mašinomis. Ar
gentinoje svečiams patiko šiltas ma
lonus oras.

PADĖKA
Atnaujinus pagrindinai SLA salę, 

prie jos išlaidų padengimo paauko
jo:

archit. Adolf. Muškėtas $ 1.000,00 
p. N. N.................................... 500,00
p. Juozas šiušis............. ... 100,00
Už aukas nuoširdžiai dėkojame.

S.L.A. Centro Valdyba.
PIRMOJI KOMUNIJA

šių metų lapkr. mėn. lietuvių pa- 
rap. bažnyčioje pirmąją šv. Komu
niją priėmė: Izolda Eglė ir Tristanas 
Siinaiiauskai, Jonas ir Mirta Linke
vičiai. Karolis Calvo Barišauskas, 
Graciela šapaitė, Silvija Mažeikaitė.

o Konstancija Dereiičienė, po as
tuonių mėn. viešnagės pas savo duk
terį Rosą de Brolio, Italijoje, atvy
ko j Buenos Aires, kur kiek pavie
šėjusi grįžo į Com. Rivadavia, kur 
nuolat gyvena.

o Vytautas Rastauskas, buvęs 
"Aitvarų” seksteto dalyvis, apsivedė 
Tampa mieste, Floridoje, š. Ameri
koje.

® Antanas Jakubauskas, ilgesnį 
laiką gyvenęs š. Amerikoje Čikagos 
mieste, atvyko į Argentiną nuola
tiniam apsigyvenimui. Jo žmona 
Herminija Burbaitė su trimis vaiku
čiais jau yra atvykusi prieš porą 
mėnesių, gyvena savo tėvelių p. Bur
bų namuose.

Archit. Adolfas Muškčtas, su sato 
gražiom moderniškom architektūri
nėm linijom jau yra žinomas argen
tiniečių tarpe, daug prisideda prie 
lietuvišką organizacijų statybą dar
bą: jam vadovaujant baigta perdirb
ti moderniška SLA salė, šiuo metu 
eina darbai Liet. Centre, kur yra 
puošiamas namas iš gatvės pusės. Iš 
lietuvišką draugiją archit. Muškėtas 
neima jokią honorarą už darbą. 
Sveikiname jauną patriotą ir linki

me daug sėkmės darbe.

• Ona Bendinskaitė, atvykusi iš 
Lietuvos aplankyti savo brolį ir jo 
šeimą Kordobos mieste, lapkričio 2 1 
d. apsivedė su rosariečiu Jonu Bal
siu ir pasilieka gyventi Rosario mies
te.

• Dr. Jonas Simanauskas su žmo- 
Į na Irene Veličkaite ir Dr. Ernestas
Paršelis su žmona Irene I’ikutyte, 
gruodžio 30 d. išskrenda ilgesnei ke
lionei į Europą. Lankysis Prancūzi- 

j joje. Anglijoje, Belgijoj, Olandijoj, 
Vokietijoje, Austrijoje. Šveicarijoje. 
Italijoje ir Ispanijoje. Kelionės me
tu jų vaikai pasilieka senukų glo
boje. Gero vėjo ir linksmos kelionės!

o Rambynietė Kastutė Masiuliony- 
tė ir Juan Carlos Pascólo džiaugiasi 
pirmgimiu sūneliu, kuriam duotas 
Daniel Aleksas vardas, gimė Quil
ines mieste, šių metų spalio 28 d. 
Bobutė Elzė Masiųlionienė džiaugia
si jau trečiu anūku. Du jos anūkai 
randasi š. Amerikoje.

• Onytė Povilaitytė iš š. Amerikos 
j viešėjo 2 savaites Argentinoje gy- 
i vendama tą laiką ją šeimos narauo- 
j se Temperley. Viešnia aplankė daug 
’ pažįstamu, o išvykdama pasiėmė pa- 
I viešėti giminaitį Karolį Povilaiti. Su 
i juo vasaros metu atvyks sesutė Ma- 
j ryte Povilaitytė, kuri planuoja tuo 
; metu atvykti Argentinon. Onyte ir 
• Marytė Povilaitytės dirba oro trans- 
I porto kompanijoje New Yorke ir
dažnai lankosi Argentinoje bei ki
tuose pasaulio kraštuose. Ją tėve
liai su šeima ankščiau gyveno Ar
gentinoje buvo aktyvūs Bendruome
nės ir choro nariai.

® Robertas Preikšą atidarė foto 
studiją, gatvėje Viamonte 2728. Vai. 
Alsina. R. Preikšą jau nuo senai už
siėmė fotografavimu. Linkime sek- 

■ mes.
® Albertas Glavinskas iš Čikagos 

atvyko aplankyti savo tėvų. Ta pro
ga dalyvavo keliuose lietuviškuose 
parengimuose. A. Glavinskas gruo
džio 15 d. išvyksta atgal į š. Ame
riką, kartu išiveždamas ir savo tė- 

Į vėlius Adelę ir Juozą Glavinskus.
o Albertas Timinskas, gruodžio 3 

i d. šeimyninėm iškilmėm atidarė šios 
I vasaros sezonui maudymosi baseiną 

(pileta) PINOCHO, kuris randasi 
prie Camino Cintura. Parke "Pino
cho” yra trys dideli maudymosi ba
seinai, daug medžių, daug pavėsio, 
viskas gražiai kruopščiai įtaisyta, ši 
vieta vasaros metu susilaukia daug 
lankytojų vandens ir poilsio mėgėjų.

e Indus! r. Jonas Bagdonas, betai- 
sydams savo įmonės stogą, griuvo ir 
susilaužė koją. Gydosi namie, koją 
ilgesniam laikui sugypsavus.

KVIEČIU
Pažiūrėjus lietuvišką kino filmų 

rinkinį, buvau giliai nustebintas p. 
Gilvydžio stropiu darbu ir-rinkinio 
gausumu. Filmos nukelia lietuvį j 
tėvynę, o jos nemačiusiems parodo 
—• kokia graži yra mūsų Lietuva.

Dėkoju p. Gilvydžiul už gražų ki
no vakarą ir kviečiu jaunimą bei 
tolimųjų vietų lietuvius, susitarus 
su p. Gilvydžiu padaryti daugiau jo
jo kino filmų seansų.

A. Mičiūdas - AJLOST pirm.

Adriana Jocytė 
garsėja kaip jauna 

solistė Berisso 
ir La Platos 

miestuose. 
Ji puikiai pasirodė 

programoje 
Lietuvių salėje 
gruodžio 2 d. 

Jos sesutė Monika 
mažųjų solistų 

konkurse Berisse, 
laimėjo 

I-ją premiją.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams S 18,50 administracijoje; 
$ 20,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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MŪSĮJ PARENGIMAI
PUIKI ŠVENTĖ SENELIU 
ŽIDINYJE

Pabaigus trečio namuko statybą. 
Seneliu židinyje įvyko gražus lietu
viškas susibūrimas, š. metų gruo
džio 10 d.

Tos dienos šventė prasidėjo pa
maldomis artimoje koplyčioje, ku
rias atnašavo kun. Juozas Petraitis. 
Giedojo lietuviškas giesmes “Auš
ros” Adrogue - Temperley choras, 
vad. I. Valantinavičiaus.

Po pamaldų S. židinio sodelyje 
įvyko pietūs, į kuriuos susirinko di
delis būrys lietuvių. S. židinio vado
vybė paruošė pietus 150 žmonių, bet 
esant gražiam orui susirinko ko ne 
visu šimtu daugiau žmonių, tat ren
gėjai turėjo rūpesčio, kad visiems 
užtektų maisto. Tai vis mūsų nuo
dėmės neįsigyti bilietų iš anksto.

Diena buvo graži, saulėta, žmonių 
nuotaika puiki. Pietus pavalgą žmo
nės dar ilgai nesiskirstė dainuoda
mi lietuviškas dainas, šnekučiuoda
mi su senai matytais pažįstamais ar 
gurkšnuodami vėsius gėrimus, šven
tėje dalyvavo JAV. ambasados pa
reigūnas Dr. Vyt. Dambrava ir daug 
lietuviu iš labai tolimu vietų.

Pietų metu trumpą žodį tarė S. 
ž. pirm. V. Grigaitis, ALOS pirm. A. 
Mičiūdas ir berissietė J. Stočkūnie- 
nė.

Pabaigoje buvo padaryta loterija
— rifa. V. Grigaičių dovanotą whis
ky bonką laimėjo p. O. Mainonienė. 
p. S. Ruplėnienės pagamintą tortą
— ištraukė p. E. Masiulionienė, p 
Veronikos švenčionienės padovanotą 
rankinuką ir skarelę -— rankinukas

PADĖKA
Gražiai praėjus mano Kino Vyties 

Teatro 40 m. paminėjimui, reiškią 
gilią padėką visiems sveikinusiems 
mane raštu ir žodžiu sukakties pro-

Malonu, kad su lietuvišku filmu 
per 40 jnetą turėjau progos Argen
tinos, Urugvajaus ir Brazilijos lietu
vius perkelti vaizdais j savo Tėvynę 
ir ten nors kelias valandas pagyven
ti laimingais prisiminimais.

Ypatingai dėkoju už sveikinimus 
Pietų Amerikos Lietuvos Atstovui 
Ponui A. Grišonui, Rašytojui p. K. 
Čibirui. Tėvams Marijonams, kun.-j. 
Margiui, ALOS Tarybos pirm. Artū
rui Mičiūdui, LICA. pirm. Z. Jukne
vičiui. P. Gudelevičiui, Laiko Redak
torei O. Kairelienei, A. L. Balso — 
K. Norkui. P. Ožinskui, P. A. Bur
bai su Ponia ir jo dukrai Onutei. P. 
Jakubkai, Pranutei Kulčinskienei ir 
jos vyrui Markui, P. Kanapinskui, 
P. Sakalauskui, M. Sakalauskaitei. 
St. Paliukėnui ir publikai už gausų 
atsilankymą. Visiems nuoširdus lie
tuviškas. Ačiū!

J. Gilvytlis.

PAKRIKŠTYTAS
Guillermo Calvo, Osvaldo J. Calvo 

ir Onos Barišauskaitės sūnus, pa
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Į Gruodžio 31 d. 21 vai. *
$ VAKARIENE. Prašome įsigyti bilietus iš anksto arba J 
Ą užsakyti telefonais: V. Misiūnas 60-2830, O. Jonušis 60- X 
X 6311, B. Daratėnienė 60-3834, A. Ruplėnas 60-2989. *
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i KALĖDŲ EGLUTĖ L. CENTRE J

Atvyks Kalėdų Senelis £
Programą atlika L. Centro mažųjų ansamblis. £
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5 Valdyba. *
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PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

teko p. Salomėjai Mikėnienei, o ska
relė p. Onai Ožinskienei.

Laike pietų daug lietuvių paliko 
aukų naujo namo vidaus įrengimų 
užbaigai.

Taip po truputį lietuvių koloni
ja, turėdama darbščią ir energingą 
S. ž. valdybą, žengia vis pirmyn su 
židinio įkūrimu.

VAKARAS KONGRESO NAUDAI
Gruodžio 2 d. Lietuvių salėje įvy

ko vakaras su meno programa ir 
vaišėmis, kurį rengė ALOS Taryba 
PÁL Kongreso naudai, ypatingai re
miant lietuvių jaunimo kelionę į 
kongresą.

Programą atliko: p. U. Blumber- 
gienė ir p. A. šimkūnienė, akompa- 
niuojant p. E. Mikučionienei padai
navo keletą dainelių duetu, jauna 
berisietė Adriana Jocytė, su gitaros 
palyda solo padainavo lietuvišką ir 
ispanų kalboje dainelių. Jos daina
vimas labai meilus, jaučiasi didelis 
įsijautimas j dainą. Tikimės, ateity
je Adriana išmoks ir daugiau lietu
višką dainelių padžiuginti mūsų šir
dims. Programą užbaigė “Ateities” 
ansamblis linksmai sušokdamas ke
letą šokių.

Programą vedė p. Zeferinas Juk
nevičius.

žmonių nebuvo gausu, tai įvyko 
dėl nepalankaus politinio momento, 
sąryšyje su Perono atvykimu buvo 
laukiama neramumų ir daugelis, kad 
ir turėjo nusipirkę bilietus, i vaka
rą neatvyko. Tačiau tie, kurie at
vyko, praleido šeštadienį ramioj, liet- 
tuviškoj nuotaikoj, kur vadovaujant, 
jaunai p. Jocytei, visi traukė lietu-, 
viskas dainas.

krikštytas lietuvių parap. bažnyčio
je šių metų lapkričio 12 d. Kūmais 
buvo Hektoras Zinkevičius ir Josefi
na de Cerra.

Calvų šeimos sūnus Karolis priė
mė Pirmąją šv. Komuniją lietuvių 
parapij. bažnyčioje š. m. lapkričio 
12 d. -

Argentinos kariuomenės majoras 
Faustinas Švenčionis, baigė karo- 
inoklo specialiu kursą antruosius 
įlietu.- su geriausiais pažymiais — 
iš 130 mokiniu jis yra penktasis. 
Kai baigs trečiuosius metus — jam 
bus atviras kelias siekti generolo 

laipsnio. Sveikiname.
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